Gutro as in gutta exponitur.

Guttim. i. guttatum aduerbiuꝝ. a gutta dicitur

Gutula le diminutiuꝝ parua gutta.

Gutulus li quid̄ minutus p̄scis. et dī a gutta

Gutter neu ge dī a gaſto ſi et dī guttur qua
fi gatur. quia inde gaſtus p̄cedit. Et producit
p̄mp̄ pōne. Vñ in auro. Quod guttur transit nō

Guttuna. a guttur dī guttur **X**complitur ibi

na no infirmitas gutturis quo ſolit cū inflatione
gutturis euenire. vnde guttuanosus a vñ illam
Guttumū nī quoddam) i habens infirmitatē
uas aquatile in inferiori p̄te p̄foratum quod in
ſequiſ deguttat aquam. Et dicitur a gutta.

Guttis ti mas ge. genit⁹ uas ūnguentarij p̄
vrenitate a gutta dī. vnde h̄ gutti ti ūngentū
in eodem repositū. Vñ inuenab̄. Slec ex opoſit⁹
pavidus regit inguina groto.

Guia ul̄ guia uas ūngentū ul̄ curcubita qđ uero
la dicit̄. et uerē dicit̄ a gula quasi gutta in ſang
dine accipiendo. ul̄ a curcubita ppter ſimilitudi
nom. ul̄ q̄ de ea fit ſm bug. P̄p̄ ūo dicit. Guia
uas ūngentū que a latinis a ſimilitudine curcubi
te uentoſa uocatur. que animata ſpiritu per igni
culum in ſuperficie trahit ſanguinem.

Abel interpretatur ſuſtuſul̄
luctus. quo nomine p̄figu
rabat̄ octoſtans. Id et ua
nitas. quia cito ſolutus eſt
et ſubtractus.

Habena. Ab habeo dī h̄
habena ne. i. lorum. retin
aculū fronti. q̄ ea habemus
. i. retinemus equos. Vnde
habenatis ta tñ h̄. habenam habens. ul̄ habenia
ornatus. et habeno as. i. habenā regere ul̄ habe
nam preparare et ornare. Et producit̄ b̄.

Habenula le dimi. pana habenia. Et cor̄ penl̄.
Habeo et ui itū compōnit̄ cū ad et dī adhibeo
re. Item cū con et dī cohibeo os. Item cū ex et dī
exhibeo es. Item cū in et dī imbibeo es. Item cū
p̄ et dicit̄ p̄hibeo es. Item cū pre et dicit̄ p̄hibeo
es. Item cū per et dicit̄ p̄hibeo es. Item cū re et
dī rehabeo es. Habeo et eius composita ſunt ac
tua ppter cohibeo quod ē neutrū. Item omnia fa
ciant pteritū in bui et ſup̄ in bitū. et omnia cor̄

Habilis. ab habeo bes dī h̄ et h̄ ba h̄ba ul̄ bi
bilis et h̄ bile. ad habendū commotus aptus et
oportunus. congruus. Et compagatur. vnde habili
tē ūis me. et h̄ habilitas caris. et compōnit̄ in
habilis. i. non habil. vnde h̄ inhabilitas et cor̄ bi
habibil. ab habeo es. uel habito tas. dī h̄ et
h̄ habitabil et h̄ le. qđ habitari p̄. Et compōnit̄
inhabitabilis. i. non habitabil. et h̄ habitaculū h̄

Habito. ab habeo bes bui bitū bitu. u in o. fit
habito tas. Et compōnit̄ cū con. et dī cohabito
tas. i. simul habitarē Itez cū in. et dī inhabito tas
. i. incolē. intus habitarē habito et eius compo
fica omnia. ſunt neutra. licet enim habito fit fre
quentatiū. tamen q̄ significacionem mutauit ſui
ſimplicias. mutauit et genus cū significacione. quā
tamen non omnino mutauit q̄ qui habitat locū
aliquem frequenter illum h̄. vnde cū homo eſt
in expeditōne non dī habere loca in quibus ma
net ad tempus. quia non frequenter illa habet.

Habitudo habitudinis in habitus eſt.
Habitus. ab habeo es dī h̄ habitus us. i. quali
tae corporis p̄ applicacione; adueniens. difficile mo
bil. habitus iſte nichil aliud ē q̄ habitas ad ac
tū. Itez habitus. i. uerſimentis. ut iſte monachus
habitū gerit monachalem. Item habitus. i. ſtatus
ul̄ uoluntas. ul̄ appetitus. ul̄ actus ſue paſſio ſu
di. Item ab habeo habitus ta tñ p̄cipiū. Itez ha
bitus ta ūm ponit̄ pro pinguis. Et compagatur ti
or ſimus. et ab habitus denuſ ſec habitudo di

nis id ē compō corpis ul̄ moles ul̄ pinguedo. Et
habitudo dī aptitudo ul̄ ppterias habendi ul̄ con-
uenientia. vno habitudinarius na nū qui aliqua
habitidine se habet ad aliquid. ul̄ quod p̄tin; ad
Hactenus quando scribitur p̄ b̄ habitudinem
sunt due p̄tes. bac et tenus. et duobus accentibz
debent p̄ferri. si qn̄ non aspiratur est vna ps. Et
penultima grauatur. uide in actenus.

Baeriani. quidā heretic ab baerio dicti sunt bij
offerre officium ul̄ sacrificiū p̄ defunctis spemūl
halo. ab alo līs ul̄ alitus ut dicit p̄fuerit ha-
lo as. i. spirare. halitū mittere ul̄ redolere. vno ha-
litus tūs. i. odor. Et componē halo cui ex et fit
exhalo as. i. foras emittere. ul̄ de uita recdē. Et
ē neutrū sicut et suum simplex. Ab halo as dī ha-
litus. i. spūl spiracō et p̄d ha sic halo as vñ ū-
sus. Halitus est flatus alitus nutritus habetur

Hamatus ta tum in hauis uide.
Hamus iis mas ge. i. fustis auncipabilis. sc̄z ū
gula que sustinet rebo quo capiunt fere. ul̄ que
louat rebo in quo capiunt aues. et dī ab hamus.
Hamus mi mas ge ē ferū recur. Et cor̄ mi
uuū cū quo capiunt p̄scas. Et prod̄ p̄mas s̄ amo
as eam cor̄. Vñ quidā. Vnam semp amo cuius
non solior ab hamo. Hamus ē ecīā macula lori-
ce. et tūc ecīā producit p̄mam. dī ecīā hamus
asser conciliis qui subtegī terra in vineis sub
arboribus defendendis ul̄ in domo circa sc̄nnia et
thezauos. ut si aliquā fur ingrediatur eius pedi-
bus infigatur et ita fur dep̄hendatur. Et tūc cor̄
p̄mam. Et ab hamus p̄scium ul̄ lorice dī ham-
us ta tū. i. curuatus ad modū hami. ul̄ vñcīis
circūdatus. ul̄ stamis contextus. Vnde reg p̄mo
bi c xvij. Et lonica hamata

Hara ne pro stabulo porcoꝝ aspirat et cor̄ pri-
mam. si pro altari prod̄ primā et non aspiratur.
Hasta. ab astu p̄ calli. uide in a. lī et in ar-
do bee basta te. q̄ astutū querit dñm in ea uten-
da. vno hastatus ta tū. et aspiratur hasta ad dif-
ferentia huius ubi asta modi impatiui. vnde ml̄
tūn ibi crassescit aspiracō fm hugucionem.

Hastifer a vñ. i. qui fert hastam. Et componi-
tur ab hasta et fero fers. Et cor̄ penultimā ubiq̄
Hastiger ra num. i. hasta gerens et componitua
ab hasta et gero ris. et cor̄ sti et ge pñl sillabas.
Hastile. ab hasta dī hasta lis pñl prod̄. et est
diminutiu. et ponitur pro ligno lance. et pro p̄
re candelabri a stipite directe procedente.

Hastiludiū dī. quidam ludus militū cū hastis.
sc̄z quando equites cumunt et frangunt hastas. Et
componē ab hasta te et ludo. Et inde hastiludi
or aris deponens. id ē talem ludum exercere.

Haud pro non ē adūbium negandi. Et scribit̄
per dī. Et aspiratur. Item s̄ pap̄. Haud secus non
aliter. hant procul non longe. Item muenit̄ aut
coiūctio p̄ t. et sine aspiracione. sicut dixi in a. lī.

Haurio ris hauis hauistū haurire attrahē et pro
p̄ne aquā de puto. Et ponitur qn̄q; p̄ euacuare
Qn̄q; p̄ extenuare et consumē. Qn̄q; p̄ bibē. Qn̄
q̄ pro p̄curere ul̄ ferire. Inde hauistū a vñ p̄tī
piūl. et h̄ hauistū tūs. i. attracō ul̄ euacuacō uel
bibicō. Inde hauistū adūbiū. Inuenit̄ ecīā astus
sine aspiracione. sed aliud significat sicut dixi in a.
lī in suo loco. Haurio componē cū con et dicit̄
cohaurio ns abiecta n. i. simul haurio. et cohauri-
o n. i. ualde haurire. euacuare. Exhaurio ris in

codem sensu. Haurio et oīus composita sunt acti-
ua. et faciūt p̄terit̄ in hauis. et sup̄ in hauistū. Et
nota q̄ cū uocalis paꝝ debeat aspirari. tamen in
bar secūda p̄sona sc̄z hauris multū aspiratur ad
drām huius dōnis auxis. et ḡā consorti in om-
nibus alijs p̄sonis et modis illius ubi. Et ecīā
in compositis multū aspiratur uocal. Et ut dicit̄
p̄sin x li. Haurio nō s̄ stūm dīne causa assump-
fit t. q̄p̄uis in aspiracōne drāt̄. Hoc dicit̄ ps. q̄ au-
deo des deo mutata in s̄lūm ecīā facit sup̄inū ausū
et ad dīz istius haurio facit hauistū interposta e
q̄ debet facere hauis. q̄ formaf̄ a p̄terito hauis
Hauitorū. ab haurio ris vñ mutata in sum
dī h̄ et h̄ hauisibilis et hoc le uel hauisibilis et h̄
le. Et h̄ hauisoriū quod ecīā hauitorū dī. sc̄licet
locus de quo haurit̄. et ubi haurit̄. ul̄ instrume-
tū hauriendi. Item ab haurio hauitorius hauis-
toria hauitorium quod p̄met ad hauriendum.
Hauisibilis in hauitorium uide.

Haustra. ab haurio ris dī h̄ haustra tre quod
et h̄ hauistū inuenit̄. i. rota hauitoria. ab hau-
endo aquas. qd̄ ec̄ gigillus dī. q̄ in ḡū uatur.
Hauistus in haurio ris exponitur.

Hebdomada. Hebra grec latine septē dī. vñ
h̄ ebdomas adis. et h̄ hebdomada de. quasi
heptomada. a numero septē dieū quoq̄ repetitō
ne et menses et anni et secula paginē. Daniel ix
Hebdomas vna. Et cor̄ dī. vnde hebdomadariū
ria nū. quod p̄tinet ad hebdomadā. et h̄ ebdoma-
dariū n̄j. qui p̄ hebdomadā curam gerit p̄ soci
is sup̄ cibarijs. ul̄ ec̄ in choro officiū facit. et fa-
cit urūs in e. ebdomadarie. Et ut dicit̄ pap̄. Hep-
domada debet scribi per p. Nam deriuat̄ ab hep-
ta grec. i. septē latine. Sed q̄ apud latinos p̄ an-
d̄ non repit̄. transit p̄ in b̄ s̄ quosdam. et diaē
hebdomada. uide ecīā in e litera.

Hebdomas adis pñl cor̄ ram in n̄cō dī in geni-
tū. et exponit̄ in hebdomada. Et inuenit̄ dan-
ix c. dī enīz ibi. Confirmabat aī pactum multis
hebdomadis vna. et in dimidio hebdomadis defi-

Heber fuit p̄ nepos J̄c̄t̄ hostia et sacrificiū.
fem. et interpretatur translitus. et h̄ int̄: p̄tacō mis-
tifica est. q̄ ab eius stipe transiret deus. nec p̄seue-
raret in eis translata ad gentes grā. Ex ipso enīz
ostī sunt hebrei. et ab heber deriuatu hebreus a
vñcīo quod interpretatur transiens ul̄ transitus. uel
transitor p̄pter dām causam. q̄ deus ab illa gē-
te transiret et recederet. ul̄ hoc nomine iudei uoca-
ti sunt. exquo mare rubrum transierūt. Vnde he-
brei dicti sunt quidā heretici quasi transidores. q̄
nomine admonen̄ ut de peionbus ad meliora
transiant. et p̄stinos erores relinquant. et ab he-

Hebenus ni pñl J̄breus hebraicus ta cum
prod̄. fe ge. arbor ē q̄s etiā durescit in lapidem
cuius lignū niḡ est. et dicit̄ hoc hebenū. vñ he-
benū a ū. de hebeno existens. Et producit̄ ni.

Hebeo es uj ere. i. stupere. tardare. pigere. ob-
tidi. obserari obscurari. vnde hebesco dī inclo-
xp̄rie tamen hebescit qui nature usu tepescit. he-
beo cū omnibus suis compositis si qua habet est
neutru. Et omnia cor̄ he siue nomina siue uerba
ab eo uenientia. Ab hebeo dī hebes tīs. i. pig. tar-
dus. obtusus. stupidus. amens. Et compatur. He-
betior simus. vnde hebetor tīs me adūbium. cu-
ius autē generis sit hebes dictū ē sup̄ in tercia p̄
te in capitulo de genere nominū. ubi agit̄ de om-

ni genera. Et definie ablattius in e et in I.

H

ebesco os in hebero exponitur.

H

ebeto as cui suffocare obscurare obsecrare hebetem facere. et hinc hebeto res idem qd hebe. scz esse ul fieri hebetem. vnde hebesco os incis sicut ab hebeo hebesco os incho in eodem sensu xpe tamen hebescit qui amittit aciem. hebescit uero qui nature usu repergit. Et omnia pdca corripiunt he. Et est actium hebero.

H

ebio onis ul hebion onis i. paup. Vn hebe onis ul hebeonite dicti sunt quidā heretici quasi a paupitate intelligentie. xpm eniz p puentuz solū nū iustū putant effectum. Hic semen dei sunt et ita tenent euangelium ut legem carnaliter servent. hinc hebeoneus hebeonea hebeoneū. et hebeonicus nica nicum. ut hebeonica facta.

H

ebionite in hebio exponitur.

Habitudo. ab hebes dicitur h habitudo inis i. pigris fatigata obtusio tarditas. Et inuenit scriptum in papia et in moralibus gregorij p bi. qui tam uolunt p scribatur per be.

H

ebreus in beber exponitur.

H

eccline sunt due ptes hec et ne. Et quatuor pnt. Vnde h non inclinat coniunctio accentu pcedentis sillabe ad se i. iuxta se. quod accidit p corruptōnem pcedentis uocal. d: eniz heccine cū deberet dici heccone. corrupta ē enim ibi sillabica adieccō scz ce. qd non esset de substantia dicōnis nec habebat aliquem accentu p se cū careat significatione et n sit dcō. Et h factū est causa maioris elegantie ul causa necessitatis. quia non ē pondus principalis accentus sup aliquā sillabicas ad iecōnem. cū penitus careat sensu. Et sic necessarie cogit eam coripi. no diceremus heccine posito a cuto accentu sup pnt. Et idem dicas de siccine. Itē cine adiūgit qnqz huic pnomini hec p sillabica adieccōne. et tūc debet legi non interrogative sed remissive. Vnde i c trenou. Plauseuit sup te manibus om̄is translantes p uī. sibilaueuit et mouerunt caput suū sup filiam iberi. alem. heccine ē uīs dicentes pfecti decoris gaudiū vniuerse terre. heccine i. hec. Item xx c Ila. Heccline erat spes mā ad quos configimus in auxiliū ut liberaret nos a facie regis assiriorū. quomodo effugere poterimus nos. et ita aliquando in siccine cīne est sillabica adiectio. et tunc siccine id est sic.

H

edbinus ni dicit ab hereo res. Hedbinus i. p uīs et semipedalis pisciculus. sic dcūs qd herendo nauem retineat. licet eniz ruant uenti. licet leuiat pelle. nauis tam qd radicata in man stare uidet nec moueri. non retinendo. s: tantum adherendo ut eniz dicit bīus aug. Non enim contingit h ex xpa fortitudine. s: ex natura eius. Hūc latini marū appellant. qd cogat morari nauigū. Et hinc d: hic hedbinus uas ad similitudinē illius piscis factū. Et hoc dicit ambrosi m v hexa. Hedbinus animal exigūs uile et despicibile mannum loqr plerqz iudex future tempestatis aut tranquilitatis nūcius solat esse nauigantibus. deniqz cū pcel līm uentoz p̄fenserit calculum ualidū arripit. eū qd uelut labura; uebit. et tamqz ancoram trahit no excruciat fluctibus. itaqz non suis se liberat uībus. si alieno stabilit et regit pondē. quo indicō nante uelut signū future p̄t: bacōnis tabescunt et sibi p̄cauent ne eos impatos turbo improuisus inueniat. et post subdit ambr. Quis neget diuinī

tus ilū infusum ingenii esse buius atqz uirtutes cū uideat istos in aquilonem tam solemne obeū de fecunditatis peregnacōnem innat ingenio xpo nē al exiguo corpe tantū ualiditatis assumere. ut maximas nauī plenius currentes uelis in mediis fluctibus sistat. sic brevis pisciculus hedbinus tāta faciliter morat nauē ingente statuere. ul qd radicatam man herere uideas. nec moueri. Abqz diu enī immobilem seruat. et in ista significacōe scz p pisciculo prod pma. Vnde luc vi. In mediis hedbinis aquis oculis qd draconū. Itē hedbinus pro irratio vnd dicit ambrosius in examen vi hedbinus iste terrenus quē uulgo irricium uocane si quid insidiaz p̄fenserit. spinis suis claudit atqz in sua arma se colligit. ut qui cū qd eū contingere putauit uulneretu. Idemqz hedbinus futuri pro uidentis. geminas sibi vndendi uias munit. et qd boream flatuz colligent septentrionalez obstruit qd notho cognouerit detegi aeris nubila ad septem trionalē se conferat ut flatos declinet obuios et e regione nocuos. et pd pnt in qualibz significacōe

H

edreba che. d: r solanū. vnde dicit glosa sup ilū iud ezech xlj. hec rebas ex utqz pte ic. Hec rebas quas rome uocant solaria de scenaculoz pietibus eminencia ul mentalia ab eo qui ea primo inuenit. h eciam uult pāp. d: eciam gibolus hecreca.

H

ector ons penl geniū cor. Hec pduct penl. sicut greca p̄pria in or. vt actor tonis hec rons. Quid. hec rora donauit pāmo pte motus achilles. Hedera potest deriuari ab hereo. et sic uideat op̄ debeat aspinari. ul tenuat ab ebūs et sic non asperatur. vnde de ea dixi in e littera.

H

elchana interpretatur dei zelus us dei possesso. et cor pnt. vnde in aurora. Helchana qui domini possessio dicitur illos.

H

eler son. ab hely quod ē deus d: quoddā ubilū grecū scibet helerson i. miserere. vñ d: xpe ele son id est criste miserere.

H

Elena pnt cor ē xpi nomē cuiusdam mulieris hely ul heloy ul heloe nomina dei sunt apud hebreos. et qd: eoz interpretat̄ deus apud latinos et hinc heleasar qd interpretatur dei adiutoriū. et est el apud hebreos p̄mum nomen dei. secundum helor. tertium heloe. ut dixi in el

H

elras interpretatur dominus deus. et h fuit ex futuri prelāgio. qd dum alteraret̄. cū qd ringentis sacerdotibus baalim inuocato nomine domini descendit de celo ignis sup holocaustum qd cuius uisset omnis populus cecidit in faciem suaz et ait dominus ipse est deus. ex hac causa tale prius non accepit. qd p eū postea cognouit populūdō minum deū. Idem et fortis dominus interpretatur ul qd eisdem interfecit sacerdotes ul qd achab ad

H

ely lamazabatani de uisitatem tolleravit. Uus meus deus meus ut quid me dereliquisti. Helyodorus xpi nomē cuiusdam viri. et in uenit pnt p̄d. vnde orat in Simonibz. hospitō modico rector comes helyodorus inuenit eciam et cor. vnde panteon. Corpus helyodoni fodiant abiunt qd latenter. et h michi magis placet. sicut enim theodorus cor pnt s: conēm usum ita et helyodorus. licet aliquā inueniatur pnt p̄d. vnde Iuuenale. lauroz pueros arietē dicens theodorus. quod auriculati ascibimus.

H

elios Ab hely quod est deus dictus est sol heus. quis pro deo olim reputabatur

Heliotropia In heliotropium vide.
Heliotropium. ab helios qd ē sol. et tropos qd est coniatio. dī h̄ heliotropium pī. quedam h̄ba que solis motibus folia circuata coniatur. vnde et a latinis. solesequiūz dī flām et sole oriente flores suos apit. sero claudit cū sol octubuerit. Ipia est quam latini nūculum uel siluaticam uocant. hec et unucaria. qd extinguit unucas. Item ab helios et tropos componit h̄ heliotropia pie quedam gemma ualde clara et p̄spicua que colores mutat sūm uariacionem colorū in sole. vnde rubea appet in manu. Vel sic dī. qd posita in libris eneis. radi os solis immutat. sanguineo colore repulsos. h̄ extra aquā in modū speculi solem accipit. Itē inueniēt eā p̄ eo lapide p̄ioso h̄ heliotropius pī.
Heliseus. interpretat dñi salus. qd multas iūtes fecit. et famē pellens p̄plm a morte libauit et sal
Helyn interpretatur dñs deus. uel dñs ihuaut. dñator. siue deus meus iste. aut deus mēus ipse. eloc. in heli uide. **H**eloy. in heli exponitur
Hemicidus. ab hemis et cīdus componit h̄ he mīcidus cīdi. i. medius cīcūlūs. vnde hemicidius qīq dī sedes dimidiū cīcūlūm h̄ns. i. arcum.
Hemma me. quedam mensura mediū sexārū continens. Et dī ab hemis qd ē dimidiū. ul p̄t de
Hemiolius. ab hemis et olo. **H**rujan. ab emend quod ē rotū. cōponit hemiolius lia liū. i. continēt rotū et sup medietatem. vnde hemolicus ca cur
Hemis dñt ḡi. i. dimidiū. et acuitur in fine.
Hemispernum. Ab hemis et spera componit h̄ hemispernum nīj. i. dimidiū spere. Et sunt duo hemisperia. scilicet supius et inferius. Supius colum nos et ante nostri Inferius colūt antipedes nos tñ et eōq̄ ante. si tam uerū ē illos populos esse.
Hemisticiū. hemis qd ē dimidiū componit cū H̄micoz quod ē iūsus et dī h̄ hemisticium. quasi di
Hemitheus. ab hemis et the. **H**midius iūsus. os. cōponit h̄ hemitheus thei. i. dimidiū deus sciz q ex p̄te patris ul matrē ē tñ deus h̄ poetarē. **H**emirogū ḡi. ge neu. i. dimidiū roga. et cōponit ab hemis qd ē dimidiū et roga qd ē uelitis
Hemitriccus. hemis componit cū tñce qd est terciū. et dī h̄ hemitriccus tricci. i. febris acuta. Et sunt tres hemitricci. minor. medius. et maior.
Henatini gigantes siue robusti siue potentes aut humiles consurgentes.
Hemon. ualbis tristis. uel uall interfectionis. **H**epta grec. latine dicitur septem.
Heptimētris. In e littera exponitur
Her grece. latine dicitur terra.
Herba be. dī ab aruo. Iacto enim semine in aiuim. nō longo tempore post ip̄m pullulat in herbam. uel q̄ terre fixis radicibus adhēt. vnde hoc herbarium nīj. locus ubi h̄bo habundant. Et ab herba. dī herbo bas. Et est herbare herbam pas cere. uel h̄ba omari. induē. Herbo componit ab herbo as. cohērbo as. deherbo as ab herba remo uere. Inherbo as. Et est actin̄ herbo cū omnibus suis compositis. Item ab herba h̄beus a vī de h̄ba frūs. ul ad herba p̄tinens. ul uiridis. Item ab h̄ba herbosus sa lūm. plenus et abundans herba. Et compatur. vnde h̄bbositas ratis. Item ab herba herbidus a vī penk cur. i. herba plenus h̄bo sus ul qui habet h̄bā. Et compatur. vñ h̄herbo as. ab h̄bo as dī h̄bo es ui. **V**icas ratis esse ul fieri h̄bosum ul uindom. et hinc herbelo